¹⁰ *Oriente*m, correction de Barthel, reprise par Thulin, au lieu de *occidentem* de l'*Archerianus* B et de Lachmann.

¹¹ "Au delà du *cardo* n°1".

¹² *Praecidere mensura cardinem*. C'est l'exigence de vérification de la stabilité et de l'orthogonalité de la limitation, qui est formulée et dont la méthode est développée par Hygin l'arpenteur (Th. 155-156). Le procédé fait aussi l'objet d'un développement dans la *Limitis repositio* attribuée à M. Iunius Nypsus (La. 288, 18 ; 289, 6 et fig. 209). — Il paraît difficile de prendre ici *mensura* comme un ablatif locatif marquant la distance dans l'espace, pour estimer que le mot désignerait ici le résultat, la distance mesurée du *limes*, qui doit aboutir exactement au *cardo*, et traduire : "recouper le *cardo* à la (bonne) mesure".

13. Lapidem autem in quintarios poni oportet, reliquos autem roboreos.

14. Solet de hac re esse disputatio, ut, si inscribatur DM et KM, ille qui a maximo proximus <est> dicatur inscribi oportere siue DEXTRA siue SINISTRA D VK siue PRIMVM siue SECVNDVM. |

15. Quaestio ergo haec est, utrum qui proximus maximo est secundus inscribi debeat an [ultra] primus.

16. Ultra primum autem inscribi debet ideo quod hic qui maximus dicitur et primus est.

17. Ita idem capit hic.

18. Qui ultra primum autem inscribitur et secundus est et nouum <us>que ultra solum obseruari debet.

18. cf. *ibm.* La. 196, 3-5

14. est *add. La.* | | d. u. k. *Th.* : d. d. II B.

15. *ultra secl. La.*

18. *secundus Rig.* : -dum B | | *nouum Rig.* : nonum B | | *usque La.* : quae B.

13. Quant à la borne que l'on place sur les *quintarii*, elle doit être en pierre, tandis que les autres bornes sont en chêne.

14. Un point habituel de discussion est de savoir s'il faut dire que, étant donné l'inscription *DM* ou *KM*, la borne qui est la plus proche du *maximus* doit porter comme inscription *DEXTRA* — ou *SINISTRA* — *DECUMANVM VLTRA CARDINEM PRIMVM*, ou *SECVNDVM*.

15. La question est donc de savoir si celle qui est la plus proche du *maximus* doit avoir comme inscription *secundus* ou *primus*¹³.

16. Eh bien, elle doit avoir l'inscription *ultra primum*, parce que le *limes* qui est appelé *maximus* est en même temps *primus*.

17. C'est donc la même chose pour la borne.

18. Celle qui porte l'inscription "*ultra primum*" est la seconde et l'on doit se conformer seulement à ce système, qui se renouvelle toujours au delà¹⁴.

¹³ On admet évidemment, pour la première centurie à gauche du *DM* et au delà du *KM*, qu'elle est *SD VK*, et pour la première à droite, qu'elle est *DD VK*. Mais sera-t-elle *SDI VKI* (ou, pour l'autre, *DDI VKI*) ou *SDII VKII* (ou *DDII VKII*) ? Tel est le problème abordé par Hygin.